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VALSTS PRE ZI DENTS AP ŅE MAS 
IE SAIS TĪ TIES PIE RO BE ŽAS NO VA DU

 PRO BLĒ MU RI SI NĀ ŠA NĀ
31.jan vā rī pēc Valsts pre zi -

den ta An dra Bēr zi ņa uz ai ci nā -
ju ma Rī gas pi lī uz tik ša nos
ie ra dās Lat ga les re ģi ona pie ro -
be žas no va du, kā arī Rē zek nes
un Dau gav pils pil sē tu va dī tā ji.
Sa ru nas mēr ķis – iden ti fi cēt jau -
tā ju mus un pro blē mas, kas ka vē 
Lat ga les un pie ro be žas te ri to ri -
ju at tīs tī bu. 

Sa ru nas da līb nie ki pau da vie no -
tu uz ska tu, ka so ci ālā si tu āci ja re -
ģi onā sa asi nās, pa bal stu po li ti ka
ne vei ci na bez darb nie ku ie kļau ša -
nos dar ba tir gū un turp mā ka pro -
blē mu esa mī bas ig no rē ša na valsts
lī me nī var iz rai sīt pil nī gu pie ro be -
žas no va du de gra dā ci ju. „Ti kai
dar ba vie tu ra dī ša na var glābt Lat -
vi jas aus tru mu da ļas no va dus no
turp mā kas cil vē ku aiz brauk ša -
nas,” šā dam Krās la vas no va da
paš val dī bas va dī tā ja Gu nā ra Upe -
nie ka vie dok lim pie kri ta vis i sa ru -
nas da līb nie ki, vien lai kus at bal stot 
arī Valsts pre zi den ta se ci nā ju mu
par to, ka pri mā ri ra žo ša na jā at jau -
no un ra žot nes jā vei do vie tās, kur
tās jau reiz bi ju šas un kur sa gla bā -
ju šās kon krē tās ra žo ša nas tra dī ci -
jas, spe ci ālis ti un zi nā ša nas.

Valsts pre zi dents at bal stī ja no -
va du pār stāv ju priekš li ku mu, kas
pa redz kat ram no va dam ne ka vē jo -
ties iz strā dāt in di vi du ālo at tīs tī bas
plā nu, no do dot to Valsts pre zi den -
tam, lai turp mā ka jā dar bī bā un sa -
ru nās ar valsts va do ša jām
amat per so nām Valsts pre zi den ta
rī cī bā bū tu vis pus īga un ar gu men -
tos bal stī ta in for mā ci ja par pie ro -
be žas no va du pro blē mām un
at tīs tī bas ie spē jām. Vien lai kus šā -
da in for mā ci ja var kal pot par pa -
ma tu arī Valsts pre zi den ta
Stra tē ģis kās at tīs tī bas ko mi si jas
dar ba plā niem, ku ra nā kam ne dēļ
sa nāks uz sa vu pir mo sē di. 

Paš val dī bu va dī tā ji pau da vie -
no tu vie dok li par to, ka šo brīd paš -
val dī bām ir ne pie tie ka mas tie sī bas 
ie sais tī ties sa vas te ri to ri jas uz ņē -
mēj dar bī bā, ES struk tūr fon du lī -
dzek ļu plā no ša nas un
iz man to ša nas kār tī bas no teik ša nā,
kā arī pie da lī ties ze mes pir kša nā,
kas pie ro be žas no va dos šo brīd par
sa lī dzi no ši zem ām ce nām tiek pār -
do tas ci tu val stu pil so ņiem. 

An dris Bēr ziņš uz svē ra, ka paš -
val dī bu piln va ras Lat vi jā jā pa pla -

ši na: „Ja paš val dī bām ne būs vai -
rāk ie spē ju rī ko ties sa vas
ad mi nis tra tī vās te ri to ri jas un tās
ie dzī vo tā ju la bā, tad nav ko gai dīt
pre tī. Arī fi nan šu plā no ša nas pie -
eja pret da žā diem Lat vi jas re ģi -
oniem ne var būt vie nā da. Ne var
vie nā di at tiek ties pret Lat ga li un
Pie rī gu.”

Paš val dī bu va dī tā ji iz tei ca vir -
kni priekš li ku mu, kas Lat vi jas de -
pre sī vā ka jam re ģi onam do tu
ie spē ju pie sais tīt in ves tī ci jas un
pa pla ši nāt dar ba vie tas. Tie skar
gan ne ap lie ka mā mi ni mu ma pa lie -
li nā ša nu, gan dar ba spē ka un uz ņē -
mēj dar bī bas no dok ļu po li ti kas
iz mai ņas, gan pie mak su no teik ša -
nu at se viš ķām pro fe si jām (sko lo -
tā ji, ār sti, po li cis ti), kas Lat ga les
no va dam ļau tu pār va rēt šī brī ža
eko no mis ko stag nā ci ju. Kā vie nu
no pro blē mām, kas šo brīd no dar -
bi na ik vie nu Lat ga les pil sē tu, kur
at ro das slim nī ca, paš val dī bu va dī -
tā ji mi nē ja ār stu trū ku mu, jo la bā -
kie spe ci ālis ti do das strā dāt uz
ci tām Lat vi jas pil sē tām vai ār val -
stīm, kas šo brīd re āli ap draud ve -
se lī bas ap rū pes pa kal po ju mu
pie eja mī bu Lat ga les ie dzī vo tā -
jiem. 

Valsts pre zi dents sa ru nas gai tā
vai rak kārt uz svē ra, ka „ne vie nu ri -
si nā ju mu vai re cep ti Lat vi jas pro -
blē mu ri si nā ša nai ne sa gai dī sim no 
ār pu ses. Ja vē la mies, lai Lat vi jas
no va dos dzī vo cil vē ki, kam ir
darbs un nā kot nes iz re dzes, tad
mums jā rī ko jas paš iem. Tā dēļ arī
kva li ta tī va iz glī tī ba un kon ku rēt -
spē ja dar ba tir gū ir vi tā li no zī mī gi

jau tā ju mi, kas šo brīd Lat vi jai jā ri -
si na.” 

Sa ru nas da līb nie ki vie no jās, ka
šā das tik ša nās gan eso ša jā sa stā vā, 
gan in di vi du āli tie ko ties ar An dri
Bēr zi ņu no tiks arī turp māk, lai ga -
la mēr ķī sa snieg tu kon krē tus re zul -
tā tus Lat ga les un pie ro be žas
pro blē mu ri si nā ša nā.

Sa ru nā pie da lī jās Lat ga les plā -
no ša nas re ģi ona Ad mi nis trā ci jas
va dī tā ja Ive ta Ma ļi na-Ta bū ne,
Alūk snes no va da paš val dī bas
priekš sē dē tājs Aivars Fo mins, Vi -
ļa kas no va da paš val dī bas priekš -
sē dē tājs Ser gejs Mak si movs,
Bal ti na vas no va da paš val dī bas
priekš sē dē tā ja Li di ja Si li ņa, Kār -
sa vas no va da paš val dī bas priekš -
sē dē tā ja Inā ra Si lic ka, Cib las
no va da paš val dī bas priekš sē dē tājs 
Ju ris Dom brov skis, Lu dzas no va -
da paš val dī bas priekš sē dē tā ja Alī -
na Gen de le, Zil upes no va da
paš val dī bas priekš sē dē tājs Oļegs
Aga fo novs, Dag das no va da paš -
val dī bas priekš sē dē tājs Vik tors
Sti kuts, Krās la vas no va da paš val -
dī bas priekš sē dē tājs Gu nārs Upe -
nieks, Dau gav pils no va da
paš val dī bas priekš sē dē tā ja Ja nī na
Ja lin ska, Vi ļā nu no va da paš val dī -
bas priekš sē dē tājs Ar nolds Pu du -
lis, Dau gav pils pil sē tas do mes
priekš sē dē tā ja Žan na Ku la ko va un 
Rē zek nes pil sē tas do mes priekš sē -
dē tājs Alek sandrs Bar ta še vičs.

Lī ga Kra pā ne,
Valsts pre zi den ta 

pre ses sek re tā re,
pa dom nie ce

KRĀS LA VAS
 NO VA DA DO ME

 IZ SLU DI NA 
PRO JEK TU KON KUR SU 

JAUN IE ŠIEM
 „JAUN IE ŠU INI CI ATĪ VAS
 KRĀS LA VAS NO VA DĀ”

Pro jek ta mēr ķis ir at bal stīt
jaun ie šu ini ci atī vas Krās la vas
no va dā un līdz da lī bu sa bied ris -
ka jās no ri sēs. Ik viens jaun ie tis,
jaun ie šu gru pa vai bied rī ba var
ie sniegt sa vu pie tei ku mu pro -
jek tam kā dā no šā dām jo mām:
iz glī tī ba, da bas aiz sar dzī ba, kul -
tū ra, māk sla un sports, ap kār -
tnes lab ie kār to ša na, sa ņe mot
200 Ls sa vas ide jas īs te no ša nai.

Pro jek ta pie tei kums jā ie -
sniedz līdz 2012. ga da 31. mar -
tam Krās la vas no va da do mes
Iz glī tī bas un kul tū ras no da ļā
(Sko las ie lā 7, Krās la vā), jaun -
ie šu ko or di na to rei Ju li an nai
Mo ise jen ko vai (tālr.26302442).

Jaun ie ši, esiet ak tī vi un pie da -
lie ties!

No li kums un pie tei ku ma an -
ke ta - www.kras la va.lv, sa da ļā
„Pro jek tu zi ņas”.

Krās la vas no va da 
paš val dī ba iz slu di na 

pro jek tu pie tei ku mu kon kur su
 „Jaun ie šu biz ne sa ide ju kon kurss 

ko mer cdar bī bas uz sāk ša nai 
Krās la vas no va dā”.

Pro jek tu kon kur sa mēr ķis – mo ti vēt jaun ie -
šus sa va biz ne sa vei do ša nai, vei ci not jaun u ko -
mer san tu vai saim nie cis kās dar bī bas vei cē ju
vei do ša nos Krās la vas no va dā.

Pro jek tu ie snie dzē ji – jaun ie ši vai jaun ie šu
gru pa ve cu mā no 18 līdz 30 ga diem, kas ie -

priekš nav vei ku ši ko mer cdar bī bu vai saim nie -
cis ko dar bī bu un nav īpaš nie ki jau eso šam uz -
ņē mu mam.

Pro jek ta pra sī bas – no di bi nāt un re ģis trēt ko -
mer cre ģis trā ko mer san tu, uz sākt ko mer cdar bī -
bu vai re ģis trēt un uz sākt saim nie cis ko dar bī bu
Krās la vas no va dā.

Pro jek tu pie tei ku mu pie ņem ša na no tiek
no 2012.ga da 1.feb ru āra līdz 2012.ga da
31.mar tam.

Kon kur sa pie tei ku mu var ie sniegt per so nī gi
vai no sū tīt pa pas tu Krās la vas no va da paš val dī -
bai - Rī gas ie la 51, Krās la va, LV-5601.

Kon tak tper so na: Krās la vas no va da do mes
uz ņē mēj dar bī bas at bal sta pro jek ta ko or di na -
to re Agi ta Krug lo va, tālr. 65620032, e-pasts:
agi tak rug lo va@inbox.lv.

Ar pro jek tu kon kur sa no li ku mu var ie -
pa zī ties:

1. in ter ne ta mā jas la pā www.kras la va.lv;
2. Krās la vas no va da do mē (Rī gas ie lā 51,

Krās la vā) pie sek re tā res – liet ve des 3.ka bi ne -
tā vai Krās la vas no va da do mes At tīs tī bas no -
da ļā (Sko las ie lā 7, Krās la vā);

3.jums tu vā ka jā pa gas ta pār val dē.

AICI NĀM JAUN IE ŠUS PIE DA LĪ TIES PRO JEK TU KON KUR SĀ!

dažos teikumos

21.jan vā rī Liel vār dē no ti ka Nī der lan des fon da KNHM Lat vi -
jas par tne ru ik ga dē jais pa sā kums, ku rā ti ka su mi nā ti 

la bā kie pro jek tu īs te no tā ji – pa vi sam 23 pro jek ti, kas re ali zē ti as toņ pa -
dsmit fon da par tne ru te ri to ri jās. 

2011.ga dā Krās la vas no vads star tē ja KNHM pro jek tu kon kur sā „Sa -
bied rī ba ar dvē se li” tre šo rei zi, kas pēc fon da no tei ku miem ir pē dē jais
gads kon kur sā. La bā kie Krās la vas no va da KNHM fon da pro jek ti pa gā -
ju ša jā ga dā bi ja „Mēs par cie ma ta sa kop tu vi di” (va dī tā ja Tat ja na Ļak -
sa) un „Krās la vas no va da PI I „Pī lā dzī tis” vi zu ālā tē la piln vei do ša na”
(pro jek ta va dī tā ja Ža ne ta Mo ise ja). 

KNHM fon da pār stā vis Lat vi jā Ni ko Ok da ma kungs sa vā ru nā uz svē -
ra, ka se šu ga du lai kā, kopš KNHM sa dar bo jas ar vie tē jiem un re ģi onā -
la jiem par tne riem, ir re ali zē ti vai rāk ne kā 1100  ma zo pro jek tu, un tas
gal ve no kārt ir brīv prā tī go dar ba no pelns. Pa gā ju ša jā ga dā vien Lat vi jā
ti ka īs te no ti 185 pro jek ti. Lī dzī ga pro gram ma Ho lan dē dar bo jas nu jau
vai rāk ne kā 40 ga dus un ir jo pro jām ak tu āla. 

Šo gad ir plā nots, ka pro jek ta ide ju pār ņems un fi nan sēs Krās la vas no -
va da do me ar ak cen tu uz pub lis ko ie stā žu teritoriju  un no va da za ļās zo -
nas ap za ļu mo ša nu. Se ko jiet līdz i in for mā ci jai par kon kur sa
iz slu di nā ša nu šī ga da feb ru ārī!

30.jan vā rī no va da do mes priekš sē dē tā jam Gu nā ram Upe nie -
kam Valsts ro bež sar dzes priekš nieks ģe ne rā lis Nor -

munds Gar bars pa snie dza Valsts ro bež sar dzes ap bal vo ju ma zī mi „Par
no pel niem Valsts ro bež sar dzes at tīs tī bā”.

Šis ap bal vo jums tiek pie šķirts valsts un paš val dī bu ie stā žu amat per so -
nām un dar bi nie kiem, ār val stu in sti tū ci ju amat per so nām, kā arī pri vāt -
per so nām, lai paus tu at zi nī bu par no zī mī gu at bal stu un ie gul dī ju mu
valsts ro bež sar dzes at tīs tī bā un uz de vu mu iz pil dē. Ap bal vo jums ti ka pa -
sniegts svi nī ga jā sa nāk smē „Valsts ro bež sar dzes Dau gav pils pār val des
2011. ga da dar bī bas re zul tā tu pa zi ņo ša na”.

Tāds pats ap bal vo jums pirms ga da ti ka pie šķirts Ro bež nie ku, In dras
un Pie dru jas pa gas tu pār val žu va dī tā jai Ēri kai Gab ru sā nei.

UZŅĒMĒJIEM 
TIKA SNIEGTA 
JAUNĀKĀ UN 
AKTUĀLĀKĀ

 INFORMĀCIJA

31.jan vā rī Krās la vas no va da do -
mes zā lē no ti ka in for ma tī vā die na
Krās la vas no va da uz ņē mē jiem,
ku rā jaun āko un ak tu ālā ko in for -
mā ci ju pie dā vā ja spe ci ālis ti no
Valsts ie ņē mu mu die nes ta, No dar -
bi nā tī bas Valsts aģen tū ras, Lau ku
kon sul tā ci ju bi ro ja, Hi po tē ku ban -
kas un Lat ga les plā no ša nas re ģi -
ona. Ti ka snieg ta in for mā ci ja gan
par iz mai ņām no dok ļu li kum do ša -
nā, par NVA pie dā vā tiem pa kal po -
ju miem uz ņē mē jiem, par Lau ku
kon sul tā ci ju bi ro ja jau nu miem,
par Hi po tē ku ban kas at bal sta me -
hā nis miem uz ņē mēj dar bī bai, par
uz ņē mēj dar bī bas at bal sta pro -
gram mām un par Eiro pas Sa vie nī -
bas struk tūr fon du pie dā vā ta jām
ie spē jām dar ba aiz sar dzī bas jo mā.

In for ma tī va jā die nā pie da lī jās
ap tu ve ni 30 Krās la vas no va da uz -
ņē mu mu pār stāv ji gan no Krās la -
vas pil sē tas, gan no vis iem no va da
pa gas tiem. Pa tī ka mi, ka pa sā ku mā
pie da lī jās arī to po šie uz ņē mē ji.

Pal dies lek to riem Mai jai Ļi sec -
kai, He lē nai Ko ka rei, Iva ram Gei -
bam, Aijai Bi ti nas, An drim
Ku ci nam un Egī lam Gri ba če no -
kam par ko do lī ga jām pre zen tā ci -
jām un uz ņē mē jiem - par
pie da lī ša nos pa sā ku mā. Ga dī ju mā, 
ja kāds no Krās la vas no va da uz ņē -
mē jiem nav va rē jis at nākt uz in for -
ma tī vo die nu, bet gri bē tu sa ņemt
pa sā ku ma pre zen tā ci jas elek tro -
nis ki, lū dzu, rak stiet uz e-pas -
tu:agi tak rug lo va@inbox.lv vai
zva niet pa tāl ru ni 65620032.

Ināra Dzalbe
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Izdevumu nosaukums Izdevumi
Ls

Izpildinstitūcija 1 443 740
Krāslavas novada domes pārvalde kopā: 920 926

t.sk. Novada domes pārvalde 857 859
Kaplavas  pagasta pārvalde 40 945
Krāslavas pagasta pārvalde 22 122

Projekts Publiskās pārvaldes
vajadzībām atbilstošu speciālistu
piesaiste Krāslavas novadā 

9 747

Projekts Krāslavas novada pašvaldības
attīstības plānošanas kapacitātes
paaugstināšana, izstrādājot jaunu
Krāslavas novada teritorijas plānojumu

24 675

Projekts Enerģijas alternatīvas –
ilgspējīgas enerģijas stratēģijas kā
iespēja reģionālajai attīstībai

37 800

Tehniskās dokumentācijas izstrāde
tālākiem projektiem 

10 400

Projekts „Jauniešu biznesa ideju
konkurss komercdarbības uzsākšanai
Krāslavas novadā”

5 000

Krāslavas novada pagastu pārvaldes 435 192
Sabiedriskā kārtība  un drošība 97 635
Krāslavas novada domes pašvaldības
policija 

40 530

Krāslavas novada bāriņtiesa 55 375
Krāslavas novada pagastu pārvaldes 1 730
Ekonomiskā darbība 1 909 055
Krāslavas novada domes pārvalde 176 520
Projekts Krāslavas novada Krāslavas
pagasta ceļu un ielu rekonstrukcija

111475

Projekts Krāslavas novada Robežnieku 
pagasta apbraucamā ceļa posma
rekonstrukcija un jauniešu aktīvās
atpūtas laukuma labiekārtošana

18153

Projekts Krāslavas novada Izvaltas
ciema Liepu, Skolas, Dārza ielu
rekonstrukcija: Dārza iela 430m, Skolas 
iela 106m, Liepu iela 300m

72759

Projekts Latvijas – Baltkrievijas
pārrobežu pieejamības uzlabošana caur
robežšķērsošanas punktu „Kaplava –
Plusi NEIGHBOURS’ ROAD
Kaplavas ceļa rekonstrukcija

100408

Projekts Satiksmes sistēmas attīstības
iespēju paaugstināšana Latvijas –
Igaunijas - Krievijas starptautiskas
nozīmes transporta koridoros-Dīķu ielas 
un stāvlaukuma rekonstrukcija

103504

Projekts Aglonas ielas rekonstrukcija
(projekts iesniegts izskatīšanai LR
Satiksmes ministrijā)

784582

Projekts Krāslavas novada Kalniešu
pagasta ceļu rekonstrukcija

170 799

PA “Krāslavas slimokase” 350 000
Krāslavas novada pagastu pārvaldes 20 855
Vides aizsardzība 243 831
Krāslavas novada dome-atkritumu
apsaimniekošana, pilsētas ielu un ceļu
uzkopšana

95 020

Pašvaldības agentūra “Labiekārtošana
K”

124 150

Krāslavas novada pagastu pārvaldes 24 661
Pašvaldības teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana

1 463 990

Krāslavas novada domes pārvaldes
izdevumi

44 510

Projekts Automātiskās ūdens patēriņa
uzskaites un kontroles sistēmas
ieviešana Latvijā un Lietuvā (E-Wa ter”)

248 054

Projekts Vides aizsardzība attīstot
apgaismojuma sistēmas Ignalinā un
Krāslavā (Smart light) 

72780

Projekts Siltumnīcefekta gāzu emisiju
samazināšana Krāslavas pilsētas
apgaismojuma infrastruktūrā

159392

Projekts Siltumtrases pievada izbūve
Indrā

9331

Pašvaldības aģentūra “Ūdensserviss K” 21 950
Pašvaldības agentūra “Labiekārtošana
K”-ielu apgaismošana 

46 050

Krāslavas novada pagastu pārvaldes 861 923
Veselība 98 545
SIA “Krāslavas slimnīca” aizdevumu
dzēšanai 

15 560

Krāslavas novada pagastu pārvaldes 82 985
Atpūta, kultūra, reliģija 1 080 347
Krāslavas centrālā bibliotēka 67 172
Krāslavas vēstures un mākslas muzejs  35 594
Krāslavas kultūras nams 68 376
Krāslavas novada domes pārvaldes
izdevumi kopā 

241 336

t.sk. Krāslavas televīzija un mājas lapa 14 986
Prese-"Krāslavas Vēstis" izdošana 19 794

Reliģija 6 350
Krāslavas kultūras, sporta pasākumi 88 521

Bibliotēka 15 300
Tūrisma informācijas centrs 71 872

Izdevumu nosaukums Izdevumi
Ls

Kaplavas  pagasta pārvalde 24513
Projekts Krāslavas novada Piedrujas
pagasta saietu nama vienkāršotā
rekonstrukcija 

260 229

Projekts Iedzīvotāju aktivitātes
veicināšanas pasākumi „Sabiedrība ar
dvēseli 2011”

5 000

Projekts Tūrisma attīstības veicināšana
Latgales-Utenas-Vitebskas pārrobežu
reģionos” (BELLA DVINA - 2) 

2 056

Projekts Dalība Latvijas piļu un muižu
asociācijā un akcijā „Apceļosim
Latvijas pilis”

250

Projekts Izglītības, veselības un
sociālās jomas attīstības uzlabošana
Latvijas, Lietuvas un Baltkrievijas
pārrobežas reģionā (HEALTH IS
WEALTH)

3163

Projekts Kulinārā mantojuma
uzlabošana Latgales un Vitebskas
reģionos, izmantojot kulinārā
mantojuma koncepciju” (BELLA
CUISINE) Pils pārvaldnieka ēkas
rekonstrukcija

60100

Projekts Šmakovkas muzeja izveide
Krāslavas pils staļļos 

54711

Projekts Krāslavas novada Robežnieku 
saietu nama siltināšana un siltumtrases
nomaiņa. Siltumtrases nomaiņa 284 m;
Saietu nama vienkāršotā rekonstrukcija
496.30 m2

42141

Projekts Krāslavas novada Aulejas
pagasta bibliotēkas vienkāršotā
rekonstrukcija

9353

Projekts Kultūras pasākumu kvalitātes
uzlabošana Krāslavas pilsētā 

16811

Krāslavas novada pagastu pārvaldes 214 055
Izglītība 3 250 034
PII “Pienenīte” 270 436
PII “Pīlādzītis” 259 368
Krāslavas Valsts ģimnāzija 293 227
Krāslavas pamatskola 397 250
Varavīksnes vidusskola 544 092
Krāslavas gr.Plāteru v.n. Poļu
pamatskola 

64 351

Krāslavas mūzikas skola 106 310
rsid6361481 Krāslavas mākslas skola   34 505
Krāslavas bērnu un jauniešu centrs 34 212
Krāslavas sporta skola 88 496
Domes  izglītības nodaļa un pārējie
izdevumi, t.sk.savstarpējie norēķini,
skolu telpu remonti

216 295

Interešu izglītības pārējie izdevumi, tajā
skaitā projektu konkurss “Jauniešu
iniciatīvas Krāslavas novadā”

36 920

Projekts Krāslavas pilsētas izglītības
iestāžu informatizācija/ Robežnieku
skolas informatizācija

68 000

Projekts Jauniešu vietējā patriotisma
rosināšana saskarsmē ar dabu
aizsargājamās dabas teritorijās
Augšdaugavā, Latvijā un Augštaitijā,
Lietuvā (Youth for Na ture)  

28 228

Projekts Sadarbības platformas
veidošana starp Latvijas un Lietuvas
arodskolām un uzņēmumiem (Ed u cate
for busi ness

93454

Projekts Pedagogu konkurētspējas
veicināšana izglītības sistēmas
optimizācijas apstākļos 

21 021

Krāslavas novada pagastu pārvaldes 693 869
Sociālā aizsardzība kopā 1 309 510
Pansionāts “Priedes” 150 467
BSRC “Mūsmājas” 94 985
Projekts Sociālās rehabilitācijas
programmas izstrāde un īstenošana
krīzē nonākušajām ģimenēm Krāslavas
novadā

47 289

Projekts Saules kolektoru ierīkošana
Krāslavas novada pašvaldībai
piederošās ēkās Skuķu aprūpes centrs

21400

Projekts Algotie pagaidu sabiedriskie
darbi pašvaldībā

75 064

Pašvaldības iestāde “Sociālais dienests” 410 959
Ēkas Gr.Plāteru 6, Krāslavā uzturēšana
un pārējie sociālās aizsardzības
izdevumi

26 117

Krāslavas novada pagastu pārvaldes 483 229
Kopā izdevumi 10 896 687
Finansējums 842 566
Budžeta līdzekļu atlikuma izmaiņas 880 472
Saņemti aizņēmumi 999 983
Krāslavas novada dome 869 983
Aulejas pagasta pārvalde 130 000
 Aizņēmumu un līzingu atmaksa 2 723 021
Krāslavas novada dome 2 700 270
Aulejas pagasta pārvalde 3 720
Kombuļu  pagasta pārvalde 915
Robežnieku  pagasta pārvalde 11 116
Skaistas pagasta pārvalde 7 000
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Izpildinstitūcija

11%

Municipālā 

policija un 

bāriņtiesa

1%
Ekonomiskā 

darbība

18%

Vides 

aizsardzība

2%

Pašvaldības 

teritoriju un 

mājokļu 

apsaimn.

13%

Veselība

1%Kultūra, reliģija

10%

Sociālā 

aizsardzība

12%

Valsts kases 

izdevumu 

procentu 

maksājumi

2%

Izglītība

30%

Rādītāja nosaukums Ieņēmumi
Ls

Kopā nodokļu ieņēmumi 3147830
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2844129
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 206203
Iepr.gada nek.īpašuma nodoklis par zemi 22600
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 35850
Iepr.gada nek.īpašuma nodoklis par ēkām 2300
Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 26798
Iepr.gada nek.īpašuma nodoklis par mājokļiem 950
Azartspēļu nodoklis 9000
Kopā nenodokļu ieņēmumi 130630
Pašvaldību budžeta procentu ieņēmumi par kontu atlikumiem 420
Valsts nodevas 8800
Pašvaldības nodevas 4510
Sodi un sankcijas 7400
Ieņēmumi no  ūdenstilpņu  un zvejas tiesību nomas (licen ces) 1000
Ieņēmumi no  ūdenstilpņu  un zvejas tiesību nomas
(makšķerēšanas kartes)

5000

Pārējie dažādi nenodokļu ieņēmumi, kas nav iepriekš klasificēti 83500
Ieņēmumi no īpašuma pārdošanas 20000
Kopā maksas pakalpojumi 915257
Ieņēmumi no vecāku maksām 121373
Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un pārējiem kancelejas
pakalpojumiem

405

Ieņēmumi par nomu 46200
Ieņēmumi no kustamā īpašuma iznomāšanas 1700
Ieņēmumi no zemes nomas 7100
Pārējie ieņēmumi par  nomu un īri 6300
Maksa par personu uzturēšanos sociālās aprūpes ietādēs 133814
Ieņēmumi no pacientu iemaksām 359800
Ieņēmumi no biļešu realizācijas 5400
Ieņēmumi par dzīvokļu un komunālajiem pakalpojumiem 71000
Citi ieņēmumi par maksas pakalpojumiem 56125
Pārējie iepriekš neklasificētie ieņēmumi 106040
Saņemtie valsts  budžeta transferta pārskaitījumi kopā: 7545536
No Izglītības un kultūras  ministrijām pārskaitītā dotācija
novada pamatbudžetam (pedagogu un interešu izgl.darba sam.)

1083017

 Pašvaldības budžetā valsts dotācijas- 1klašu ēdināšana, 
dotācija pansionātam “Priedes” un BSRC “Mūsmājas”, mācību
literatūra, GMI (50%), dzīvokļu pabalstiem (20%) 

178776

Dotācija no izlīdzināšanas fonda 2704085
Uzturēšanas izdevumu transferti pašvaldību budžetā par ES
struktūrfondu finansēto daļu projektu īstenošanai, NVA
Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībā

181064

Uzturēšanas izdevumu transferti pašvaldību budžetā par ES
struktūrfondu finansēto daļu projektu īstenošanai 

3358594

Norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības  iestāžu
sniegtajiem pakalpojumiem

38400

Norēķini ar citām pašvaldībām par  sociālās aprūpes iestāžu
sniegtajiem pakalpojumiem

1600

Ieņēmumi kopā: 11739253
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 PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI

IZDEVUMU STRUKTŪRA

PALĪDZĒSIM TIEM, 
KAS NONĀKUŠI NELAIMĒ!

Šī ga da 2. feb ru ārī Krās la vā, Rē zek nes ie lā 43, iz cē lās uguns -
grēks. Da žas ģi me nes ne pa gu va iz glābt ne ko. Sa de ga drē bes, ap -
avi, mē be les, sa dzī ves priekš me ti.

Šo brīd uguns grē kā cie tu šās ģi me nes lūdz pa lī dzī bu sa gā dāt
mē be les un ci tas saim nie cī bā ne pie cie ša mas lie tas:aiz ka rus un
aiz ka ru stan gas, ska pi, lus tras, le dus ska pi, gā zes plī ti, ve ļas
maz gā ja mo ma šī nu, da žā dus ska pī šus un plauk ti ņus, vir tu ves
gal du un rak stām gal du, dī vā nu, gul tu, krēs lus un ķeb lī šus, kat -
lus, pan nas u.c. vir tu vē no de rī gas lie tas.

Var būt kā dam no sauk tās lie tas jau il gā ku lai ku stāv mā jās ne -
lie to tas -  lū gums, pa da lie ties! Ģi me nes būs pa tei cī gas par pa lī -
dzī bu. 

Man tas var zie dot, ie ro do ties Krās la vas no va da
 So ci āla jā die nes tā (Gr. Plā te ru ie lā 6) per so nī gi 

vai sa zi no ties pa tālr.: 65622528, 65622191. 
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Do na ta Ro man ce vi ča strā dā par grā mat ve di Kal nie šu pa gas ta
pār val dē jau 11 ga dus. Ik vie nam ir zi nāms, ka tas ir no pietns darbs, 
kas pra sa lie lu pa cie tī bu, čak lu mu, rū pī gu at tiek smi. Do na tai šīs
īpa šī bas pie mīt jau kopš jau nī bas die nām, jo tie ši tad vi ņa „sa sli -
ma” ar iz šū ša nu. Vi ņas rok dar bi – iz šū tie aiz ka ri, gald au ti, spil ven -
drā nas un se dzi ņas līdz šim lai kam tiek gla bā ti ve cā ku mā jās, kur
paš laik dzī vo vi ņas brā lis. Pē dē jos ga dos Do na ta at kal aiz rau tī gi
no dar bo jas ar sa vu sirds lie tu, bet vi ņas dar biem ir cits vir ziens –
vi ņa iz šuj glez nas krust dū rie nā. 

Ne sen Kal nie šu tau tas mā ja no ti ka Do na tas Ro man ce vi čas iz šu -
vu mu iz stā des at klā ša na. Dar bi, ku ros var re dzēt zie dus, klu so da -
bu un da žā das aina vas, ti ka iz šū ti 9 ga du lai kā. 

„Ne va ru teikt, ka man ir daudz brī vā lai ka,” pa stās tī ja Do na ta -
darbs pār val dē, mā jas dar bi, dārzs, līdz ar to ar  kā du lie lā ku glez nu 
strā dā ju ap mē ram ga du.” 

Ir dar bi, kas iz šū ti, iz man to jot krust dū rie nu pa rau gu shē mas, tad
strā dāt ir vieg lāk. Ta ču ir arī tā di iz šu vu mi, kad ne pie cie šams skai -
tīt kat ru krust dū rie nu – šim dar bam ne pie cie ša ma lie la pa cie tī ba un 
čak lums. 

„Jau nī bas die nu aiz rau ša nās kļu va par kaut ko lie lā ku ne kā vien -
kār ši ho bijs, ta gad es ne va ru ie do mā ties sa vu dzī vi bez iz šū ša nas,”
at zīs tas Do na ta. „Pirms di viem ga diem man ra dās pro blē mas ar re -
dzi, bet paš laik, pēc di vām ope rā ci jām, es at kal la bi re dzu un tur pi -
nu no dar bo ties ar sa vu sirds lie tu.”

Pras me iz šūt ir sais tī ta ne ti kai ar krust dū rie na teh ni kas zi nā ša -
nām, tā ir arī māk sli nie cis kā gau me, spē ja iz vē lē ties at bil sto šas un
sa ska nī gas krā sas. Rok darb nie ce uz ska ta, ka vis sa rež ģī tāk ir iz šūt
zie dus. Lai augs iz ska tī tos da bis ki, bū tu ap jo mīgs, ir ne pie cie šams
pa rā dīt arī for mu, gais mu, ēnas. 

Do na ta ka te go ris ki ne pie krīt iz šūt pēc pa sū tī ju ma, jo vi ņa sa vos
rok dar bos ie gul da ne ti kai dar bu, bet arī dvē se li, un to nav ie spē -
jams no vēr tēt ma te ri ālā iz teik smē. Glez nas ro tā vi ņas mā jas sie -
nas, da žus dar bus vi ņa uz dā vi nā ja bēr niem. Paš laik Do na ta vei do
glez nu, ko vē las uz dā vi nāt vār da die nā sa vam mī ļa jam maz bēr nam 
Ed ga ram.  

Tā pat kā vis iem ra do ša jiem cil vē kiem, arī Do na tai ir sap ņi un
plā ni. 

„Ma nā ko lek ci jā nav glez nas ar Kris tus tē lu,” uz svē ra rok darb -
nie ce, bet ob li gā ti būs. Es at ra dī šu pie mē ro tu ski ci, iz šū šu glez nu
un aiz ne sī šu pries te rim, kas ie svē tīs šo ma nu dar bu.”

El vī ra Šku tā ne, au to res fo to

Es ne va ru ie do mā ties sa vu dzī vi bez iz šū ša nasVALSTS POLICiJA INFORMĒ

2012.ga da pir ma jā mē ne sī Krās la vas ie cir kņa 
amat per so nas sa stā dī ja 345 ad mi nis tra tī vo pār -
kā pu mu pro to ko lus, no tiem 22 pro to ko lus pēc
Lat vi jas Ad mi nis tra tī vo pār kā pu mu ko dek sa
171.pan ta (al ko ho lis ko dzē rie nu un ci tu ap rei bi -
no šo vie lu lie to ša na sa bied ris kās vie tās un at ra -
ša nās sa bied ris kās vie tās rei bu ma stā vok lī), 2
pro to ko lus pēc LAPK 1693.pan ta (ar ak cī zes
no dok li ap lie ka mo pre ču ap ri tes no tei ku mu pār -
kāp ša nu), 1- pēc LAPK 1701.pan ta (ne li ku mī ga 
al ko ho lis ko dzē rie nu un spir ta ie gā dā ša nās) un
1 pro to ko lu pēc LAPK 1702. pan ta (ne li ku mī ga
al ko ho lis ko dzē rie nu iz ga ta vo ša na (ra žo ša na),
gla bā ša na un pār vie to ša na). Uz sāk tas 10 ad mi -
nis tra tī vās liet ve dī bas, ku ru ie tva ros iz ņem ti
8,215 lit ri ne li ku mī gi gla bā ta al ko ho la, 260 ga -
ba li ci ga re šu ar Balt krie vi jas ak cī zes mar ku
„Prem jer”, 380 lit ri ne li ku mī gi gla bā tas dī zeļ -
deg vie las, kā arī 200 lit ri dī zeļ deg vie las iz ņem ti 
vie na kri mi nāl pro ce sa ie tva ros.

2012.ga da jan vā rī re ģis trē ti 11 ce ļu sa tik smes 
ne ga dī ju mi, no tiem 1 smags ne ga dī jums ar 7
bo jā gā ju šiem. Ša jā sa ka rā uz sākts kri mi nāl pro -
cess, ku ra ie tva ros no zī mē tas vai rā kas eks per tī -
zes. Sa stā dī ti 312 ad mi nis tra tī vo pār kā pu mu
pro to ko li par ce ļu sa tik smes no tei ku mu pār kā -
pu miem. Jo pro jām no va da te ri to ri jā ak tu āli ir
gā jē ju pie ļau tie pār kā pu mi, jo dien nakts tum ša -
jā lai kā viņi pār vie to jas bez at sta ro tā jiem un pa
brau ca mo da ļu.

Janvārī tika sa stā dī ti 8 ad mi nis tra tī vo pār kā -
pu mu pro to ko li, no tiem 1 par bēr na ap rū pes
pie nā ku mu ne pil dī ša nu, 1 par dzīv nie ku tu rē ša -
nas, lab tu rī bas, iz man to ša nas un pār va dā ša nas
pra sī bu pār kāp ša nu, 1 par bēr na at stā ša nu bez
uz rau dzī bas, 1 par al ko ho lis ko dzē rie nu vai ci tu 
ap rei bi no šo vie lu lie to ša nu sa bied ris kās vie tās
un at ra ša nos sa bied ris kās vie tās rei bu ma stā -
vok lī, 1 par spļau ša nu, da bis ko va ja dzī bu kār to -
ša nu uz ie las, kop lie to ša nas tel pās vai ci tās
sa bied ris kās vie tās, 1 par uba go ša nu sa bied ris -
kās vie tās, 1 par nakts mie ra trau cē ša nu, 1 ta ras,
mal kas, būv ma te ri ālu, me tāl lūž ņu un ci tu
priekš me tu gla bā ša nu uz ie tvēm, ie lās un pa gal -
mos, kā arī ci tās kop lie to ša nas vie tās (iz ņe mot
spe ci āli tam no rā dī tās vie tās). 

Sa ņemts 21 rak stisks ie snie gums, at strā dā ti
64 iz sau ku mi. Ti ka veik tas 36 pro fi lak tis kās sa -
ru nas un iz teik ti mu tis ki brī di nā ju mi.

Ti ka veik ti 6 nakts rei di (no piekt die nas uz
sest die nu un no sest die nas uz svēt die nu).

paš val dī bas po li ci ja
 par darbu jan vā rī

In va lī du bied rī ba „Sta riņš”
 sveic feb ru ārī dzi mu šos:

Eve lī nu Ozo li ņu, Ņi nu La za re vu.

Iec.nr. Atrašanās vieta  08.02. 09.02. 10.02. 11.02. 12.02. 13.02. 14.02. 15.02. 16.02. 17.02.

518 Krāslavas novada dome, Rīgas 51, Krāslava 14.00-18.00 8.00-12.00 14.00-18.00 8.00-12.00 8.00-12.00 14.00-18.00 8.00-12.00 14.00-18.00 8.00-12.00 14.00-18.00

519 Krāslavas Valsts ģimnāzija, Raiņa 25, Krāslava 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00

520 Varavīksnes vidusskola, N. Rancāna 4, Krāslava 8.00-12.00 8.00-12.00 14.00-18.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 14.00-18.00 8.00-12.00 8.00-12.00 14.00-18.00

521 Pagasta pārvalde, Ezerkalns, Krāslavas novads 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

526 Tautas nams, R.Pudnika 8, Auleja 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00 9.00-13.00

531 Pagasta pārvalde, Pasta 2, Indra 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

532 Tautas nams, Saules 3, Izvalta 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

533 Pagasta pārvalde, Kalnieši 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

534 Pagasta pārvalde, Kaplava 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

536 Pagasta pārvalde, Skolas 4, Kombuļi 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

539 Pagasta pārvalde, Piedruja 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

540 Tautas nams, Robežnieki 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

541 Tautas nams, Miera 17, Skaista 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

545 Kultūras nams, Dārza 2, Augstkalne 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00 8.00-12.00

KRĀSLAVAS NOVADA VĒLĒŠANU IECIRKŅU DARBA LAIKI 10 DIENAS  PIRMS 2012.GADA 18.FEBRUĀRA
 TAUTAS NOBALSOŠANAS LIKUMPROJEKTU “GROZĪJUMI LATVIJAS REPUBLIKAS SATVERSMĒ”

Os te opo ro zes dia gnos -
ti ka un spe ci ālis tes dr.
I.Leg zdi ņas (Rī ga, „Ve se -
lī bas Centrs 4”) kon sul tā -
ci jas š.g. 16. feb ru ārī
plkst.14.00, Krās la vā, ap -
tie kā Rī gas ie lā 159. Tālr.
in for mā ci jai un pie rak -
stam - 29386664.

Krās la vas no va da do me pa zi ņo, ka Pub lis kas per so nas man -
tas at sa vi nā ša nas li ku mā no teik ta jā kār tī bā tiek at sa vi nā ta
Krās la vas no va da do mes īpa šu mā eso šā kus ta mā man ta – pa sa -
žie ru mikro au to buss VW CA RA VEL LE, valsts re ģis trā ci jas
nu murs EP 5054.

Kus ta mās man tas at sa vi nā ša nas veids – pār do ša na par brī vu
ce nu. Kus ta mās man tas no sa cī tā ce na – Ls 495,00 (čet ri sim ti
de viņ des mit pie ci la ti, 00 san tī mi).

In for mā ci ja pa tāl ru ni - 65681764.

GI FAF FI 2011
Rī gas Sko lē nu pils mul ti pli kā ci ju fil mu stu di ja no 2004.ga -

da or ga ni zē GIF ani mā ci jas fil mu fes ti vā lu in ter ne tā, ku ru šo -
gad at bal stī ja Rī gas Do mes Iz glī tī bas, jau nat nes un spor ta
de par ta ments un Valsts Kul tūr ka pi tā la fonds. Fes ti vā la mēr -
ķis ir vei dot sko lē niem un bēr niem in te re san tu vi di in ter ne tā,
ro si nāt vi zu ālās māk slas sko lo tā jus sa dar bī bā ar in for mā ti kas
sko lo tā jiem iz man tot in ter ne ta in ter ak tī vās ie spē jas, po pu la -
ri zēt ki no iz glī tī bu. Pie da lī ties fes ti vā lā bi ja aici nā ti bēr ni un
jaun ie ši ve cu mā līdz 18 ga diem. 

Kas ir GIF? Jē dzie nu GIF zi na tie, kas maz liet sa skā ru šies
ar zī mē ša nas da tor pro gram mām – tas ir dat ņu pa pla ši nā jums,
kas ļauj vei dot vis vien kār šā ko da to ra ni mā ci ju. 

Šo gad GIF ani mā ci jas fes ti vā lā pie da lī jās un vei do ja fil mas 
Krās la vas pa mat sko las (sk. J.Ja pi ņa), Krās la vas Valsts ģim -
nā zi jas (sk. S.Ne me ņo no ka) un In dras vi dus sko las (sk. I.Pe -
tu no va) sko lē ni. Vi sus sko lē nu dar bus vēr tē ja pro fe si onā lu
māk sli nie ku un ki ne ma to grā fis tu žū ri ja. Katrs da līb nieks
kon kur sam va rē ja ie sniegt 3 fil mas. 20 sko lē ni no sū tī ja 25 fil -
mas. Dar bam va ja dzī ga la ba ide ja, „vieg la” ro ka, da tors, lie la
pa cie tī ba, un tad jau re zul tāts arī ga ran tēts.

28.jan vā rī Rī gas Sko lē nu pi lī no ti ka la bā ko fil mu au to ru un
vi ņu sko lo tā ju go di nā ša na. Mū su no va da sko lē ni arī bi ja at zī -
mē ti. Krās la vas pa mat sko las 6.kla ses sko lēns Re nāts Bi dzāns
ar dar bu „Smaids” ie gu va 2.vie ta, 7.kla ses sko lē nam Dā vi -
dam Bab rov skim - di vas 2.vie tas par dar biem „Zie mas svēt ku
dā va na” un „Ce ļo jums”. Krās la vas Valsts ģim nā zi jas 10.kla -
ses skol nie ce Jū li ja Krav co va par dar bu „Ka ķī tis” ie gu va
2.vie tu. In dras vi dus sko las 8.kla ses skol nie ce Ie va Jok ste ar
dar bu „Mēs esam spēks” ie rin do jās 3.vie tā.

Ar dip lo miem bi ja at zī mē ti Krās la vas pa mat sko las 6.kla ses
sko lē nu dar bi: „Va sa ra!-Zie ma!” - Eve lī na Sak so ne, „Eņ ģe -
lis” - Sa man ta Soz vir ska, „Zie mas svēt ku ve cī tis” – Ari na Ga -
li le je va, „Drau dzī ba” – San dis Ja ko vels, „Zie mas svēt ki
klāt!”- Ri hards Mis juns, „Zie mas svēt ki” – As trī da Da ņi ļe vi -
ča, „Sau le – pu ķī te” un „Ābols” – Ri hards Plo ciņš (6.kl.); no
In dras vi dus sko las „Aiz sa lis logs” - Ie va Jok ste (8.kl.) un
Krās la vas Valsts ģim nā zi jas sko lē nu dar bi: „He art bre ak ing”- 
Jū li ja Krav co va (10.kl.) un „New-York`s night”- Ma ri ka Ka -
ca re (12.kl.).

Gan mū su sko lu sko lē nu dar bus, gan pā rē jo da līb nie ku ani -
mā ci jas var ap ska tīt in tr ne tā http://www.caps.lv/gifaffi2011/. 

Pal dies vis iem bēr niem par uz ti cī bu un at sau cī bu! Veik smi
nā ka ma jos kon kur sos!

Je ļe na Ja pi ņa,
Krās la vas pa mat sko las in for mā ti kas sko lo tā ja 

*       *       *
Krās la vas no va da paš val dī bas po li ci ja at gā di -

na un lūdz su ņu saim nie kus rū pī gāk pie ska tīt sa -
vus dzīv nie kus. Klai ņo jo šo su ņu pro blē ma
Krās la vas no va dā ir ļo ti ak tu āla. Vis bie žāk šie
su ņi ir re dzē ti klai ņo jam ba ros vai pa vie nam,
ļo ti bie ži vi ņi ir ag re sī vi, kas ap draud gan cil vē -
kus, gan dzīv nie kus. Ta ču ne vis i klai ņo jo šie
dzīv nie ki ir bez saim nie ka. Dau dzi klai ņo jo šie
su ņi ir saim nie ku ne pie ska tī ti vai iz bē gu ši.

Pro tams, ik vie nam su nim ir jā no dro ši na re gu -
lā ra fi zis kā slo dze un uz ma nī ba, tā pēc tas suns,
kas tiek tu rēts ap lo kā vai pie ķē des, kā arī tiek
tu rēts mā jās, re gu lā ri ir jā iz ved pa stai gā ties. Pa -
stai gas lai kā saim nie kam suns ir jā ved pa va dā,
bet, ja to mēr suns tiek pa laists va ļā, tad, pirm -
kārt, saim nie kam ir jā iz vēr tē si tu āci ja, lai vi ņa
suns ne ap drau dē tu ap kār tē jos cil vē kus un dzīv -
nie kus, kā arī ne kā dā ga dī ju mā ne drīkst at stāt
su ni bez uz rau dzī bas. Šīs rī cī bas pa sar gās jūs,
jū su dzīv nie ku un līdz cil vē kus no ne lai mes.

ZVA NI UN 
SA ŅEM

 PA DO MU!
Zva ni uz Ve se lī bas

mi nis tri jas iz vei do to ģi -
me nes ār stu kon sul ta tī -
vo tāl ru ni 66016001 un
sa ņem kva li fi cē tu me -
di ķa pa do mu vien kār -
šā ku sa slim ša nu
ga dī ju mos! Var zva nīt
dar ba die nās no 18.00
līdz 8.00, bet brīv die nās 
un svēt ku die nās - vi su
dien nak ti. Kon sul tā ci -
jas sniedz ār sti ar ilg ga -
dē ju pie re dzi. 

http://www.caps.lv/gifaffi2011/
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Ra dīt pa šam sa vu pa sau li 
un ne vie nam ne ļaut to ap drau dēt
- Kā da no zī me jū su dzī vē ir daiļ ra dei? 
- Daiļ ra de – tā ir at pū ta, at slo dze no tā, kas

ir re ali tā tē. Diem žēl paš laik es ne va ru no -
saukt par prie cī gu un op ti mis tis ku si tu āci ju,
ko vē ro ju ap kār tnē. Jā, mums ir brī niš ķī ga
pil sē ta, ar ba gā tu un pār stei dzo šu vēs tu ri,
pie vil cī gu at ra ša nās vie tu, ta ču ta gad Krās la -
vai ir rak stu rī ga ie dzī vo tā ju mig rā ci ja, eko -
no mi kas stag nā ci ja un līdz ar to – dau dzu
ie dzī vo tā ju de pre si ja.

Viens no ma niem mī ļā ka jiem va ro ņiem,
Odi sejs, tei ca, ka ir sva rī gi ra dīt pa šam sa vu
pa sau li un ne vie nam ne ļaut to ap drau dēt.
Daiļ ra de – tā ir ma na pa sau le, kas ir uz bū vē ta 
at bil sto ši ma niem li ku miem, ta jā es es mu
saim nie ce. Es va ru ie laist ta jā ci tu cil vē ku,
bet va ru to arī ne at ļaut. 

- Kad jūs sā kāt dze jot?
- Es sā ku spē lē ties ar vār diem un sa ce rēt

pir mos dze jo ļus četr u-pie cu ga du ve cu mā.
Sa gla bā jās ve cas bur tnī cas ar bēr na rok rak -
stu, kur ir da žā das dze jo ļu rin das, fa bu las.
Tad es vēl ne gā ju sko lā.

- Jū su ra do ša jai iz aug smei pa lī dzē ja ve -
cā ki, vai tas ir ta lants no da bas?

- Do mā ju, ka piec des mit uz piec des mit.
Ve cā ki vel tī ja daudz uz ma nī bas ma nai
audzi nā ša nai, bet at tīs tīt var ti kai to, kas jau ir 
dots. Ja ir sēk la, tad tā no teik ti uz dīgs, bet
tuk šu zem i var lais tīt ļo ti il gi, ta ču tas, ko ce -
rē ji sa gai dīt, tur ne kad ne iz augs.

- Kā das tē mas jums ir tu vas: mī las li ri -
ka, so ci ālā te ma ti ka, re li ģi ja, da ba?

- Es ne zi nu, kā dā brī dī, no ku rie nes un kā
ide ja ro das. Cil vēks ir do mā jo ša būt ne, viss ir 
at ka rīgs no tā, kas ša jā mo men tā ma ni sais ta.
Eju, pie mē ram, pa me žu, un pēk šņi iz jū tu
bēr niš ķī gu sa jūs mu, tā pēc ka ie rau gu sar mas
grez no tu, ap le do ju šu bēr zu. Tas ir ra dies it kā 
no sud ra ba un zel ta pa sa kas, un tu sa pro ti, cik 
ide āla ir mū su pa sau le, un cik ne pil nī gas ir
ta vas per so nī gās iz jū tas. Tā dos brī žos kaut
kas arī „iz peld”.

Gri bu, lai mēs bie žāk smai dī tu
- Ar ko vēl bez ta lan ta un eru dī ci jas jā -

būt ap vel tī tam cil vē kam, kas rak sta dzeju, 
lai ie gū tu au to ri tā ti la sī tā ju vi dū?

- Man ne pa tīk vārds „au to ri tā te”. Kād reiz
mums bi ja prak se cie tu mā, bēr nu na mā, tā -
pēc pret šo vār du man ir īpa ša at tiek sme.

Jeb ku rā ga dī ju mā, au to ri tā ti ne drīkst ie gūt
ar spē ka pa lī dzī bu. Bie ži cil vē ki iet pie au to -
ri ta tī va cil vē ka, zem i kla nās, ta ču ne ko la bu
pret vi ņu ne iz jūt. 

Es pa zīs tu tē vu Am vro si ju, tas ir ap brī no -
jams pries te ris, kas dzī vo Ilūk stē, un viņš sa -
vu au to ri tā ti no pel nī ja ar mī les tī bu.

Kas at tie cas uz ma ni, tad es ne vien mēr
rak stu tie ši pub li kai. Ga dās arī tā - ap sē žos,
kaut ko pie rak stu un pat ne do mā ju, vai kāds
la sīs šīs rin das. Vien kār ši iz lie ku sa vas do -
mas uz pa pī ra. 

- Ko men tē jot re cen zi jas par sa vu dze ju
mā jas la pā www.sti hi.ru, jūs uz rak stī jāt,
ka ru nāt tuk šu mā ir šaus mi no ši. Tas no zī -
mē, ka jums to mēr ir do mas, ku ras gri bas
iz teikt pla šā kai pub li kai?

- Paš laik es sa ce ru hu mo ris tis kos dze jo ļus,
un man gri bas, lai tie no teik ti bū tu iz la sī ti.
Pē dē jā lai kā mums pār sva rā stās ta par da žā -
dām bē dām, slep ka vī bām. Mū su dzī ve ir pie -
pil dī ta ar tra ģis kiem mo men tiem, just līdz i
sve šu cil vē ku ne lai mēm kļūst ar vien sma gāk. 
Kad pie mums at brauc kāds ār ze mēs dzī vo -
jo šais, uz ma nī ba tiek pie vēr sta tam, ka krās -
la vie ši ne smai da. Tā ir de pre si jas iz paus me.
Bet es gri bu, lai mēs bie žāk smai dī tu. 

- Jūs rak stāt par Krās la vu, par mū su
pil sē tas da bu, Dau ga vas upi, par cil vē -
kiem, pat par vis iem zi nā mo Vit jeņ -
ku-muļ ķī ti. Es ne jau tā šu, vai jūs mī lat
Krās la vu, bet sa kiet, lū dzu, par ko jūs mī -
lat sa vu pil sē tu?

- Es mu dzi mu si Krās la vā, šeit dzī vo ja ma -
ni sen či, te man ap kārt ir daudz la bu cil vē ku.
Krās la vā vēl jo pro jām pa stāv tās at tie cī bas,
par ku rām jau sen aiz mir su ši lie lo pil sē tu ie -
dzī vo tā ji, kas dzī vo pēc prin ci pa: tu - man, es
– tev. Krās la vie ši vēl prot vien kār ši pa sē dēt,

pa ru nāt par da žā diem te ma tiem, tur klāt „ne -
ska lo jot ne tī ro ve ļu”. 

Viss ko pā arī ra da ma nu pil sē tas iz jū tu. 
Mūs die nās iz do māt kaut ko jaun u  

ir ļo ti sa rež ģī ti
- Vai kāds mē ģi nā ja pār tul kot jū su dze -

ju?
- Uz ska tu, ka ma na pras me lie tot pa rei zu,

tē lai nu lat vie šu li te rā ro va lo du nav at tīs tī ta
ļo ti la bi, ta ču ir cil vē ki, kas pa līdz at dze jot
ma nus dar bus. Dze jo li, kas ir vel tīts grā fu
Plā te ru dzim tai, lat vie šu va lo dā tul ko ja Ja nī -
na Ge ki ša.

Da žus dze jo ļus tul kot pa lī dzē ja Ju li an na
Mo ise jen ko va - mū su no va da jaun ie šu ko or -

di na to re, kā arī Na tā li ja Un gu re – vi ņai pie -
mīt ap brī no ja ma spē ja just.

- Vai ar ga diem rak stīt ir vieg lāk vai
grū tāk?

- Tas nav at ka rīgs no ve cu ma, rei zēm do -
ma it kā ie strēgst, gro zās per so nī ga jās pār do -
mās lī dzī gi dzīv nie kam, kas ga ta vo jas
gu lē ša nai, bet pēc tam pēk šņi – īs tais vārds ir

at rasts. Bet no tiek arī ot rā di - kad pa ņem zī -
mu li, un sāk plūst do mas. 

- Kā jums šķiet, vai zi nā ša nas par pa -
sau les dze ju ne trau cē daiļ ra des pro ce sā?
Vai nav tā, ka ne ap zi nā ti tiek aiz gū tas ci tu 
au to ru do mas?

- Kla si ķu dar bi la bi pa līdz sa prast, ka tu vēl 
ne pro ti tik meis ta rī gi ra dīt vār du glez nas, ka
ir ne pie cie šams mā cī ties. Man ļo ti pa tīk Gu -
mi ļe va dar bi. Pro zā – vi sus ir grū ti mi nēt,
bie ži at grie žos pie tiem au to riem, kas pa li ka
at mi ņā no sko las un stu di ju ga diem - Bu ņins,
Kup rins, Bul ga kovs. No re li ģi jas pus es at -
tiek sme pret Bul ga ko vu var būt da žā da. Es -
mu dzir dē ju si kā da ga rīdz nie ka vie dok li par
to, ka ro māns „Meis tars un Mar ga ri ta” var
pa mu di nāt cil vē ku kaut uz mir kli aiz do mā -
ties par Die vu, un nav sva rī gi, kā du ie mes lu
dēļ. Ci ti ka te go ris ki to ne at bal sta. Ta ču ne -
vie nam nav tie sī bu no liegt šī au to ra meis ta rī -
bu. 

Mūs die nās iz do māt kaut ko jaun u ir ļo ti sa -
rež ģī ti. Ir vē ro ja ma ten den ce, kad ro māns top 
no da ļām, kas ir aiz gū tas no ci tiem dar biem,
daž reiz spil gti iz cel tas kā das kon krē tas frā -
zes, vei do jas sa va vei da mo za īka. Es no tā
bai dos, tā pēc ne kad ne rak stu uz reiz pēc tam,
kad es mu iz la sī ju si kā du li te rā ro dar bu.

Mēs mā cī jā mies cits no ci ta
- Ne ska to ties uz to, ka jūs vairs ne strā -

dā jat par sko lo tā ju Va ra vīk snes vi dus -
sko lā, ra do šā sa dar bī ba ar šīs mā cī bu
ie stā des ko lek tī vu tur pi nās. Kat ru mā cī bu 
ga du, iz ņe mot pa gā ju šo, jūs pie da lā ties
Jaun ga da pa sa kas sa ga ta vo ša nā. Kas jūs
vie no ar sko las ra do šo ko lek tī vu?

- Va ra vīk snes vi dus sko lā es strā dā ju par
krie vu va lo das un li te ra tū ras sko lo tā ju, gal -
ve no kārt ko rek ci jas kla sēs, tā pēc ne bi ju no
tiem sko lo tā jiem, kam sko lē ni bie ži uz var

olim pi ādēs. Ta ču man bi ja brī niš ķī gi bēr ni,
un es cen tos pie rā dīt to vi ņiem paš iem. Sko -
lē ni pa ras ti ap gal vo ja: „Mēs ne ko ne pro -
tam.” Es vi ņiem ne pie krī tu: „Jūs pro tat da rīt
daudz tā du lie tu, ko ne mā ku es – pie mē ram,
iz jaukt un sa likt mo pē du, meis ta rī gi rī ko ja -
ties ar mak šķe rē ša nas pie de ru miem.” Mēs
mā cī jā mies cits no ci ta, un es mu vi ņiem ļo ti
pa tei cī ga par to. Mans pa mat uz de vums bi ja
at tīs tīt šo sko lē nu re dzes lo ku, ie mā cīt ru nāt
par to, ko vi ņi jūt. 

Man pa vei cās, es ļo ti har mo nis ki ie kļā vos
sko las ra do ša jā ko lek tī vā. At ce ros, kā līdz
pulk sten 4-5 rī tā mēs sē dē jām pie An že las
Sem jo no vas un rak stī jām sce nā ri jus JAK

spē lēm. To laik sko lā strā dā ja ta lan tīgs cil -
vēks ar fan tas tis kām dar ba spē jām – Jev gē -
ņijs Ta del lo, viņš or ga ni zē ja lie lis ku sko las
an sam bli. Jaun ga da pa sa kas uz ve du mi – tā ir
īpa ša pa sau le. Šo sko las mi ni Ho li vu du iz -
vei do ja sko lo tā ja Irē na Fjo do ro va, diem žēl
vi ņas ar mums vairs nav. Nav arī Ar kā di ja
Fleiš ma na, viņš lie lis ki ie ru nā ja da žā dus pa -

sa ku va ro ņus. Ar ie ru nā ša nu no dar bo jās arī
Va lē rijs un Vik to ri ja Cim mer ma ni. Vik to ri ja
Cim mer ma ne ap ko po ja da žā du tek stu, frā žu,
izrāžu ainu ar hī vu. Vi ņa ne iz met ne vie nu la -
pi ņu, ne pa zau dē ne vie nu ie rak stu, viss ir sa -
šķi rots un sa gla bāts.

An že la Sem jo no va, Irē na Fjo do ro va, Tat -
ja na Va ga le, Na dež da Ta del lo mek lē ja, at la -
sī ja in ter ne tā un ie rak stī ja mu zi kā los
frag men tus, pār do mā ja sce nā ri ja gai tu. Mans 
uz de vums bi ja sa ce rēt dze jas tek stus vi sām
ainām, ar vie nu vār du sa kot- sa ce rēt dze jo -
ļus. Pie mē ram, pē dē jais Va ra vīk snes vi dus -
sko las Jaun ga da pa sa kas uz ve dums sa stā vē ja 
no 13 ainām, un 10 no tām ir ar ma niem tek -
stiem dze jas for mā. Dau dzu ga du ga ru mā
Ra ga nas (Ba ba-Ja ga) lo mu at vei do Va len tī -
na Sa dov ska, vi ņa uz stā jas spī do ši un pār lie -
ci no ši, bet re āla jā dzī vē Va len tī na ir la bes tī ga 
un ļo ti sir snī ga sie vie te. Ēriks Zai kov skis
Jaun ga da pa sa kā jau dau dzus ga dus ir Sa la tē -
tis.

Da žā das lo mas at vei do An drejs Ja ku bov -
skis, viņš vei do sce nā ri ju tām ainām, ku rās
pats pie da lās. 

Vien mēr ir ļo ti pa tī ka mi, kad uz ve du mā ie -
sais tās jaun i ak tie ri. Mēs la bi at ce ra mies, cik
ap bu ro ša aus tru mu skais tu le bi ja sko lo tā ja
Le okā di ja Pi zā ne. Šo gad glau nas ka ra lie nes
lo mā bi ja sko lo tā ja Irē na Gon ča ro va. Pa sa kā
pie da lī jās arī no va da do mes de pu tāts lā ča tē -
lā. Un ti kai da ži sa pra ta, ka tas ir Alek sandrs
Kli movs. 

Kād reiz arī sporta sko lo tājs Ivans Luk ša 
bi ja Jaun ga da uz ve du ma da līb nieks, ta gad
viņš ir at bil dīgs par fo no gram mu sa ga ta vo ša -
nu, tur klāt no dar bo jas ar to pēc stun dām vai
brīv die nās. Or ga ni za to ris kie jau tā ju mi ir Ie -
vas Bo jar ču kas pār zi ņā.

Pa sa kas sa ga ta vo ša nā pa līdz arī ve cā ki, ci -
ti sko lo tā ji, bie ži mums at nes man tas, kas pēc 

tam tiek iz man to tas da žā diem tēr piem,
pie mē ram, klei tas, ce pu res. Par ska tu ves no -
for mē ju mu un kos tī miem rū pē jas vi zu ālās
māk slas sko lo tā jas - Jev gē ņi ja Biz ņa un Jev -
gē ņi ja Ser ge jen ko. Ja kā dam no Jaun ga da
pa sa kas ko man das ir ne pie cie šams kaut kur
aiz braukt, mums vien mēr pa līdz Igors Mar -
ku še noks. 

Uz ve du mos pa ras ti pie da lās no 130 līdz
150 cil vē kiem. Ne ska to ties uz to, ka die nā
no tiek 3-4 priekš ne su mi, bēr niem tas pa tīk. 

Ru nā jot pa skai pu,mā tes 
ro ku pie skā rie nu ne sa ju tī si

- Kād reiz sko las avī zē bi ja rak stīts, ka
jūs ne va rat at bil dēt, vai gri bē tu at griez ties 
pa gāt nē vai nā kot nē. Bet ta gad jūs va rē tu
at bil dēt uz šo jau tā ju mu?

- Es ļo ti gri bē tu no kļūt sa vu sen ču pa gāt nē. 
Ma na mā te un vi ņas mā sas dzi mu šas Ķī nā. 

- ..?
- Mans vec vec tēvs pa mā tes lī ni ju ir ca ra

pul kve dis, Sv. Ju ra (Ge or ga) or de ņa ka va lie -
ris. Vi su vi ņa ģi me ni, ku rā bi ja 16 bēr ni, re -
pre sē ja un iz sū tī ja bū vēt Tur ksi ba dzelz ce ļu.
Vi ņi dzī vo ja zem nī cās, zem ap gāz tiem ra -
tiem. Kad bēr ni sa sli ma ar cin gu, par glā bi ņu
va rē ja kļūt bēg ša na uz Ķī nu. Mal do ties pa ta -
ci ņām, uz dū rās uz ro bež sar dzes pat ru ļu. Iz -
dzir dot sau cie nu, vec vec tēvs iz me ta mai su ar 
sa viem ap bal vo ju miem (ag rāk viņš ne kad no
tiem ne šķī rās), me da ļas ie žva dzē jās, un bēg ļi 
bi ja at klā ti. 

Tu rot ie slo dzī ju mā, dien nak tī vi ņiem de va
ti kai 1 pi alu ar lop ba rī bas grau diem. Vec -
vecmā mi ņa lū dza ap sar gus, lai tie at ļau tu
bēr niem iet un sa vākt kiz ja ku (kal tē tus lo pu
mēs lus), ku rus vi ņa iz man to ja ūdens sil dī ša -
nai un grau du iz sau tē ša nai. Sa pra tu si, ka vis i
ne iz dzī vos, vec vecmā mi ņa de va sa vu svē tī -
bu mei te nēm un li ka bēgt. Līdz i ti ka ie do ta
la pi ņa no Bī be les. Vie na no šīm mei te nēm
bi ja ma na ve cā mā te. Vi ņām iz de vās aiz bēgt,
bet la pi ņa no Bī be les līdz šim lai kam tiek gla -
bā ta mū su ģi me nē. 

Tie ši ša jā lai kā, pa gāt nē, es ļo ti gri bē tu no -
kļūt – re dzēt tās vi s as vie tas, stai gāt gar upī ti,
kāpt kal nos. 

Mū su dzim tas vēs tu rē ir daudz no stās tu.
Viens no tiem ir sais tīts ar to, ka mū su sen cis
pa tē va lī ni ju bi ja balt gvar du ģe ne rā lis Mi -
hails (Gor de ja dēls) Droz dov skis, kas ir ap -
rak stīts Alek se ja Tol sto ja ro mā nā „Sāp ju
ce ļi”. 

Es ļo ti vē los sa vākt un ap ko pot vi s as savas
dzim tas vēs tu res lie cī bas.

- Par ko jūs sap ņo jat?
- Mans vis lie lā kais sap nis paš laik prak tis ki 

nav īs te no jams. Es gri bē tu, lai ko pā sa pul cē -
tos tā di cil vē ki, kam šo dien ir slik ti, ta ču vi ņi
sa gla bāja spē ju do māt un just. Tā va rē tu būt
kaut kā da skais ta vie ta pie eze ra, vie na lie la
mā ja vai da žas at se viš ķas ēkas. 

Mans „zi lais” sap nis ir sais tīts ar pār do -
mām par to, ka vien tu ļie pen si onā ri un bēr ni,
ku rus mēs esam spies ti sū tīt bēr nu na mā, va -
rē tu pa pil di nāt cits ci tu – vie ni grib at dot sa -
vu mī les tī bu, ci ti ir ga ta vi to sa ņemt. 

Diem žēl šo dien vai rā ku ve cā ku, kas dzī vo
un strā dā ār ze mēs, mī les tī ba pret bēr niem
vis bie žāk mē ro ja ma ar at sū tī tās nau das sum -
mu un zva nu skai tu. Ta ču, ru nā jot pa skai pu,
mā tes ro ku pie skā rie nu ne sa ju tī si. 

Tā pat ir ar sirm gal vjiem. Mūs die nu pa sau -
lē cil vē kam rei zēm va jag, lai vi ņu vien kār ši
iz klau sī tu, at bal stī tu, uz sis tu pa ple cu un
teik tu: „Ne uz trau cies, viss būs kār tī bā!” 

- Vai, pie mē ram, par šo tē mu - viss būs
la bi – jūs va rē tu sa ce rēt ne lie lu dze jo li
–eks prom tu kā no vē lē ju mu mū su la sī tā -
jiem?

- Jā, pro tams.
(Pēc 5 mi nū tēm ra dās 8 dze jas rin das).

Весну морозом не убить…
И пусть трещат пока деревья,
Но шепчет луч: «Мы будем жить,
Весна уж рядом. Ты поверь мне!»
Застыл мой город. Тяжело.
Луну бы, чтобы волком взвыть…
Всему плохому мы назло
Давайте просто будем жить!

In ter vē ja 
El vī ra Šku tā ne

IR VIEN KĀR ŠI
 JĀ DZĪ VO!

Mū su pil sē ta ir sav da bīgs ta lan tu šū pu lis. Ru nā jot ar kā du cil vē ku, pēk šņi sa pro ti, ka Krās la vā ir ļo ti pie sā ti nā ta kul tū ras dzī ve, 
ta ču bie ži vien ik die nas stei gā mēs to ne pa ma nām. 

Pie mē ram, ne sen es sa ti kos ar Žan nu Droz dov sku. Ne ska to ties uz to, ka vi ņa strā dā par so ci ālo pe da go gu Krās la vas no va da do mes Iz glī tī bas 
un kul tū ras no da ļā, mū su sa ru na ti kai da ļē ji bi ja sais tī ta ar šo sfē ru. Mēs ru nā jām par daiļ ra di.


